
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA” REGGIO CALABRIA 

Via Giuseppe Reale n. 1 - 89123 Reggio Calabria 

 
Prot. n. 3695/E1      Reggio Calabria 06/08/2020 
 
 
Oggetto: Determina indizione indagine informale di mercato per l’affidamento diretto 

Affidamento Diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/ 
2016 s.m.i, mediante richiesta di preventivi per: 

LOTTO 1 Interventi periodici di sanificazione ambienti Gig n. Z472DE9379 
LOTTO 2  Intervento di derattizzazione CIG n. Z0A2DE93B3 
 

IL PRESIDENTE 
  

Visto il Protocollo quadro per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici sui luoghi di lavoro 
in ordine all’emergenza sanitaria da “Covid-19” sottoscritto in data 24 luglio 2020 dal Ministero della 
Pubblica Amministrazione e le organizzazioni sindacali; 
Atteso che detto Protocollo tra l’altro, prevede che le Pubbliche amministrazioni devono procedere ad 
effettuare operazioni routinarie di sanificazione negli ambienti e sugli impianti di condizionamento 
dell’aria, in funzione dell’orario di attività;  
Considerato che alla sanificazione degli impianti di condizionamento dell’aria fin qui provvede la Città 
Metropolitana di Reggio Calabria; 
Considerato pertanto che il Conservatorio ha l’obbligo di provvedere alla sanificazione periodica dei 
locali; 
Ritenuto, d’intesa con la Direzione del Conservatorio, di determinare in circa 15 giorni la periodicità 
degli interventi di sanificazioneche dovranno essere effettuati fino a tutto il mese di ottobre 2020; 
Considerato inoltre che si rende necessario effettuare un intervento di derattizzazione dei locali della 
sede; 
Ritenuto di provvedere in merito e di indire procedura per l’individuazione dell’operatore economico 
cui commissionare il servizio; 
Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art.. 36, comma 2, lettera a) 
del D.Lgs. 50/ 2016 s.m.i, previa indagine informale di mercato suddivisa in due lotti, da 
condursi con il criterio del minor prezzo e con interpello degli operatori economici di cui a 
separato elenco individuati in quanto precedenti fornitori di servizi analoghi o a seguito di 
comunicazioni di disponibilità per i servizi d’interesse o reperiti al web; 
Ritenuto di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del sig. Alessio 
Laganà, Assistente a tempo indeterminato, dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 
svolgere; 
Visto il vigente Statuto d’autonomia approvato con Decreto Direttoriale n. 1516 del 15.06.2017; 
Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, adottato dall’Istituto dopo 
l’approvazione  
Visto il bilancio di previsione 2020 deliberato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 16/2020 
del 15 maggio 2020; 
 

DETERMINA 
Art.  1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento.  



Art. 2 Di indire indagine informale di mercato al fine dell’affidamento diretto ai sensi della normativa in 
premessa dei seguenti servizi: 
LOTTO 1 Interventi periodici di sanificazione ambienti Gig n. Z472DE9379 
LOTTO 2  Intervento di derattizzazione CIG n. Z0A2DE93B3 
Le richieste di preventivo saranno inoltrate alle ditte di cui a separato elenco che potranno aderire 
anche solo con riferimento ad un singolo lotto.  
Art. 3 I due lotti di cui al precedente articolo saranno aggiudicati distintamente ed entrambe con il 
criterio del minor prezzo complessivo offerto. In riferimento al Lotto n. 1 di determinare le date dei 
singoli interventi come di seguito: nei giorni 5 e 19 settembre 10 e 31 ottobre 2020. 
In riferimento al LOTTO 1 l’Amministrazione si riserva di commissionare all’aggiudicatario ulteriori 
interventi con la stessa periodicità e allo stesso prezzo offerto in sede di indagine di mercato laddove se 
ne ponga la necessità. 
Art 4 di stabilire che le offerte dovranno prevenire in busta chiusa entro e non oltre il 13 agosto 2020. 
Le buste pervenute saranno aperte il 25/08/2020  presso la sede da apposita commissione interna in 
seduta pubblica. 
Art. 5 di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il sig. Alessio Laganà. 
Art. 6 Di far gravare la spesa su Capitolo 501- Varie- U.P.B. 1.2.6.- uscite non classificabili in altre voci 
– uscite correnti del bilancio es. fin. 2020. 
Art. 7 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 
Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 
 
Il Presidente 

F.to Prof.ssa Concetta Nicolosi 
 


